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Punkt 1: Fraværende

00.22.04-P35-23-21

Resume

Sagsforløb: ÆO

Sagsfremstilling

Fraværende.

Personale

Ingen.

Beslutning

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud



Punkt 2: Bemærkninger/ændringer til dagsordenen

00.22.04-P35-23-21

Resume

Sagsforløb: ÆO

Sagsfremstilling

Bemærkninger/ændringer til dagsordenen.

Personale

Ingen.

Beslutning

Ingen bemærkninger

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud



Punkt 3: Renovering af boligerne i Voldgade, Jerslev

27.03.22-G01-1-20

Resume

Sagsforløb: ÆO

På Ældreomsorgsudvalgets møde den 7. december 2022 besluttede udvalget, at ældreboligerne i Jerslev blev bevaret med
levetidsforlængende renovering. Fredensbo har nu opdateret renoveringsrapporten, så udvalget kan tage stilling til, hvad
man ønsker udbedret.

Ældreomsorgsudvalget ønskede også muligheden for at inddrage en eller to boliger til fælleshus belyst, og der er
udarbejdet forslag til proces herfor.

Konsulent Lone Jin Schnoor Mikkelsen deltager under dette punkt kl. 12.30.

Sagsfremstilling

Den 17. august 2022 godkendte udvalget budgetudkast 2023 for de kommunale plejecentre samt ældreboligerne i Jerslev,
som blev udarbejdet med afsæt i beslutningen fra den 2. december 2020 om, at ældreboligerne i Jerslev levetidsforlænges
i mindre omfang indenfor det henlæggelsesbeløb, som er til rådighed.

7. december besluttede udvalget, at Fredensbo skulle udarbejde en opdateret renoveringsrapport (jf. bilag -
Renoveringsrapport 2023), så udvalget kunne tage stilling til, hvad man ønskede udbedret.

Renovering

På henlæggelseskontoen (opsparingssaldo) til planlagt og periodisk vedligeholdelse står der for nuværende 945.229 kr.,
og der henlægges yderligere 587.000 kr. i 2023. Ved udgangen af 2023 vis der stå 1.532.229 kr.

Derudover er i 2023 budgetteret med et forbrug på kr. 200.000 til udskiftning af 2 køkkener samt enkelte nødvendige
udskiftninger af bygningsdele, som fx et vindue, en terrassedør eller varmvand-beholder.

Den levetidsforlængende renovering forventes foretaget over en 10-årig periode i takt med at behovet opstår. Det samlede
beløb til henlæggelser til planlagt og periodisk vedligeholdelse og fornyelse vil beløbe sig til ca. 4 mio. kr.

Prioritering

Ved overtagelsen af administrationsopgaven efter Lejerbo, blev der udarbejdet en afdelingsstatus (jf. bilag - Drifts- og
vedligeholdelsesplan 2021), som viste, at følgende område havde ”Dårlig” tilstandskarakter, hvorfor disse prioriteres:

Vinduer/terrassedøre og fugninger omkring disse
Der udskiftet ca. 4 terrassedøre, samt enkelte vinduer pga. råd.

Køkkener
Der er udarbejdet renoveringsplan for køkkenerne (jf. bilag - Beregning på udskiftning af de resterende køkkener i



Jerslev ældreboliger)
Der er indtil videre udskiftet 5 køkkener ud af 16.
Det er aftalt, at der skal udskiftes 2 køkkener på årsbasis. Der er udskiftet 1 køkken i 2023, og Fredensbo vurderer,
at man bør afvente udlejningen af de 4 tomme boliger med nye køk-kener, inden vi istandsætter yderligere 1 køkken
i 2023.

Varmtvandsbeholder
Tagpap på skure

Det samlede prisoverslag på renoveringerne beløber sig til 3,5 mio. kr. (jf. bilag – Renoveringsforslag til ældreboligerne i
Jerslev).

Ansøgningsstatus på ældreboligerne i Jerslev

Der er generelt ikke er mange borgere på venteliste pt., og ingen af de nuværende borgere på venteliste har ældreboligerne
i Jerslev som 1. prioritet.

Visitationen oplyser, at borgerne på venteliste ønsker:

at boligen ligger tæt på indkøbsmuligheder
at der er mulighed for fællesskab og sociale aktiviteter
beliggenhed i Brønderslev by

Det er ikke Visitationens indtryk, at det er boligernes stand, der ligger til grund for, at boligerne i Jerslev fravælges.

Etablering af fælleshus

Det foreslås, at der igangsættes en proces, hvor relevante aktører inddrages i dialog, hvor de kan komme med forslag til,
hvad et fælleshus i området kan bruges til. Dette for at sikre, at fælleshuset blive benyttet.

Det forslås, at der afsættes 50.000 kr. til etablering af fælleshuset.

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd foreslår, at Ældreomsorgsudvalget:

godkender de prioriterede renoveringsforslag
beslutter, hvordan man fremadrettet ønsker, at udskiftningen af køkkener skal foregå.
godkender igangsættelse af proces til etablering af et fælleshus

Personale

Ingen

Økonomi

Efter gennemgang af sagsfremstillingen har Økonomiafdelingen ingen indvendinger hertil. Det fremgår af sagen, at
renoveringsforslaget i 2023-tal andrager ca. 3,5 mio. kr. og der opspares jf. henlæggelsesplanen en saldo på ca. 4,0 mio.
kr. pr. 2032.



Økonomiafdelingen kan godt tvivle på, om den buffer på ca. 0,5 mio. kr. er tilstrækkelig.

Ældromsorgsudvalget bør tage stilling til, om der skal afsættes yderligere midler til renoveringen eller om de 0,5 mio. kr.
er tilstrækkelig.

Beslutning

Godkendt. Køkkenrenovering påbegyndes på ny, når der er efterspørgsel på boligerne.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

Renoveringsrapport 2023

Drifts- og vedligeholdelsesplan 2021

Beregning på udskiftning af køkkener pr. 19.06.2023

Renoveringsforslag til ældreboligerne i Jerslev



Punkt 4: Høring af Sundhedsaftalen 2024-2027

29.30.08-K04-1-23

Resume

Sagsforløb: DIR/HAR/ÆR/SHS/BS/BE/ÆO/ØK

I hver valgperiode skal der udarbejdes en sundhedsaftale mellem kommuner og region, som overordnet set fastsætter
rammer og målsætninger for samarbejdet mellem parterne indenfor sundhedsområdet. Sundhedssamarbejdsudvalget har
udarbejdet en høringsversion af ny nordjysk Sundhedsaftale 2024-2027, som hermed sendes i høring.

Den nye sundhedsaftale er en politisk aftale, som via en vision, bærende principper og 3 pejlemærker med politiske
målsætninger sætter retningen for samarbejdet på sundhedsområdet. De konkrete indsatser, der skal til for at udmønte
sundhedsaftalen, er ikke fastlagt i sundhedsaftalen men vil blive udviklet i løbet af sundhedsaftaleperioden.

På baggrund af høringssvarene vil Sundhedsaftalen blive tilpasset og fremsendes til endelig godkendelse i kommunerne
og regionen i november-december 2023. Den nye sundhedsaftale træder i kraft 1. januar 2024.

Økonomiudvalget skal afgive eventuelle bemærkninger til høringsversionen af Sundhedsaftale 2024-2027.

Konsulent Line Enevoldsen deltager under dette punkt kl. 13.00.

Sagsfremstilling

Baggrund

I henhold til sundhedsloven skal der i hver valgperiode indgås en regionalt dækkende sundhedsaftale mellem
kommunerne og regionen. Sundhedsaftalen udarbejdes af Sundhedssamarbejdsudvalget, som består af politiske
repræsentanter for regionen, kommunerne samt Praktiserende Lægers Organisation. Almen praksis er ikke en direkte
aftalepart, men er en vigtig aktør i forbindelse med udarbejdelse og implementering af sundhedsaftalen.

Sundhedsaftalen er en politisk aftale, der dækker hele Nordjylland og fastsætter rammer og målsætninger for samarbejdet
mellem parterne indenfor sundhedsområdet. Den nationale vejledning for sundhedsaftaler fastlægger, at formålet med
sundhedsaftalen er at bidrage til sammenhæng og koordinering af de forløb, der går på tværs af regioner, kommuner og
almen praksis med fokus på kvalitet, effekt og patienttilfredshed. Målet er, at den enkelte borger tilbydes en indsats af høj
og ensartet kvalitet på tværs af regionen, uanset antallet af kontakter eller karakteren af den indsats, der er behov for.

Sundhedssamarbejdsudvalget har udarbejdet den fremsendte høringsversion af sundhedsaftalen. Høringsversionen er bl.a.
blevet til på baggrund af input fra et tværsektorielt politisk møde, Sundhedspolitisk Samling, den 22. november 2022,
samt input fra Sundhedsklyngerne. Derudover har Patientinddragelsesudvalget bidraget med input, og kommunalt har
sundhedsaftalen været behandlet politisk i Sundhedspolitisk Dialogforum.

Høringsversionens indhold

Visionen i høringsversionen lyder, at ”Nordjyderne bliver sundere og tager medansvar for egen sundhed med hjælp fra et
sammenhængende sundhedsvæsen.”. Der skal arbejdes henimod visionen gennem 3 politiske pejlemærker opstillet i
sundhedsaftalen:



Et tilgængeligt og sammenhængende sundhedsvæsen: Pejlemærket handler om at skabe et sundhedsvæsen præget
af nærhed, tilgængelighed og sammenhæng. Pejlemærket har særligt fokus på den ældre medicinske patient,
borgere med kronisk sygdom samt borgere med svære psykiske lidelser (dvs. de målgrupper, som
sundhedsklyngernes arbejde ligeledes skal fokusere på jf. bekendtgørelse).
Øget mental sundhed og trivsel: Pejlemærket handler om at øge den mentale trivsel og behandle psykisk sygdom
med særlig fokus på børn og unge. I pejlemærket fremhæves den nordjyske tilgængelighedsanalyse samt den
nationale 10-årsplan for psykiatri og mental sundhed som tiltag, der skal arbejdes videre med.
Styrket forebyggelse: Pejlemærket handler om at styrke forebyggelsesarbejdet i kommunerne og på hospitalerne,
bl.a. ved brug af differentierede tilbud, digitale løsninger/velfærdsteknologi og fokus på borgerens egenmestring og
sundhedskompetence.

Under hvert pejlemærke er opstillet politiske målsætninger, som sundhedsaftalearbejdet skal medvirke til at indfri.

I arbejdet med at indfri den kommende sundhedsaftale er der i sundhedsaftalen derudover opstillet 4 bærende principper,
som er den fælles grundforståelse parterne samarbejder ud fra. Det drejer sig om:

Mest mulig sundhed for de fælles ressourcer: Et samlet sundhedsvæsen er nødt til at håndtere opgaverne
grundlæggende anderledes for at håndtere flere borgere uden flere medarbejdere. I fællesskab skal ressourcerne
benyttes bedst muligt og med en fair balance i samarbejdet.
Digitale løsninger og velfærdsteknologi: En øget brug af digitale løsninger og datadeling skal medvirke til at skabe
et mere tilgængeligt, fleksibelt og effektivt sundhedsvæsen.
Sammen med borgerne sikrer vi gode forløb: Borgernes ønsker og kompetencer skal sættes i spil i det enkelte
patientforløb og i udviklingen af sundhedsvæsenet. Og samtidig skal sundhedsvæsenet være tydelige om, hvem der
har ”stafetten” ved sektorovergange.
Øget lighed i sundhed: De enkelte sundhedsindsatser og patientforløb skal kunne tilpasses den enkelte borger.
Borgerne skal behandles forskelligt for at fremme lighed i sundhed.

Det er vigtigt at bemærke, at den nye sundhedsaftale er en politisk aftale, som sætter retningen for samarbejdet på
sundhedsområdet men ikke på forhånd opstiller konkrete indsatser, der skal udmønte sundhedsaftalen. Disse konkrete
indsatser vil blive udviklet i løbet af sundhedsaftaleperioden i Sundhedsklyngerne i et samarbejde mellem parterne. Dette
giver fleksibilitet i løbet af aftaleperioden, mere lokalt ejerskab og friere rammer.

Den politiske organisering omkring sundhedsaftalen, som ligeledes beskrives i sundhedsaftalen, er i vid udstrækning
fastlagt fra national side i kraft af Sundhedssamarbejdsudvalget og Sundhedsklyngerne. Dette suppleres med et årligt
tværsektorielt politisk

mødeforum, Sundhedspolitisk Samling.

Videre proces frem mod godkendelse af ny sundhedsaftale

Høringsversionen af sundhedsaftalen er sendt i høring blandt en række interessenter på sundhedsområdet udover
kommunerne og regionen. På baggrund af høringssvarene vil Sundhedsaftalen i september-oktober 2023 blive tilpasset af
Sundhedssamarbejdsudvalget og fremsendes til endelig godkendelse i kommunerne og regionen i november-december
2023. Den nye Sundhedsaftale træder i kraft 1. januar 2024.

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd foreslår, at Økonomiudvalget afgiver eventuelle bemærkninger til
høringsversionen af Sundhedsaftale 2024-2027.

Personale



Ingen.

Beslutning fra Ældrerådet, 9. august 2023, pkt. 3:

Ældrerådet ser med forundring på, at der ikke i aftalen er skrevet noget om rekruttering af personale, som er den største
udfordring de kommende år. Ældrerådet så generelt gerne at der i Sundhedsaftalen indgik et afsnit omkring seniorboliger
som kan være med til at styrke fællesskab og hindre ensomhed.

Ældrerådet efterlyser, at handlemuligheder afspejles i budgettet, på de i Sundhedsaftalens enkelte målsætninger.

Der er evidens for at antallet af kroniske sygdomme stiger hos den ældre befolkning, derfor er det nødvendigt, at der
arbejdes både med forebyggelses- samt almindelige sundhedstiltag.

Beslutning

Udvalget kan tilslutte sig sundhedsaftalen med følgende præciseringer:

Der ønskes fokus på at forebyggelse er et kommunalt anliggende
Aftalen bør forholde sig til, hvordan vi sikrer et tilstrækkeligt personale til at løse de opgaver, som vi ønsker løst i
fællesskab.
Udvalget ønsker fokus på, hvad sundhedsaftalens parter mener med begrebet det nære sundhedsvæsen
Ventetid på udredning. Kommunen kan ikke arbejde videre med indsatser før borger er udredt.
Der bør være fokus på, hvordan kommuner og region i kan løse opgaver på grænsefladen og ”fælles økonomi”, jf.
IV-aftalen.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

Høring af Sundhedsaftale 2024-2027 i Nordjylland



Punkt 5: Regulering af takster for hjemmepleje og delegeret
hjemmesygepleje

27.36.00-P05-1-20

Resume

Sagsforløb: ÆO

Udgifterne til hjemmepleje og delegerede sygeplejeydelser er steget, og Ældreomsorgsudvalget foreslås derfor at hæve
priserne for hjemmepleje og delegerede sygeplejeydelser. Visitationens andel af takststigningen kan holdes inden for det
eksisterende budget. Hjemmesygeplejen er udfordret på at finansiere sin del af takststigningen.

Ældreomsorgsudvalget foreslås derfor at hæve taksterne med virkning fra 1. juli 2023.

Konsulent Louise Ebdrup deltager under dette punkt kl. 13.30.

Sagsfremstilling

Det følger af lovgivningen, at kommunerne skal afregne sine private leverandører af personlig pleje og praktisk hjælp
med et beløb, der svarer til, hvad det ville koste kommunerne at levere en tilsvarende ydelse. Taksterne skal fastsættes på
baggrund af alle kommunens direkte og indirekte langsigtede omkostninger ved levering af ydelsen.

Den normale procedure er at indregne regnskabsresultatet i det kommende års budget, således at resultatet af regnskab
2022 indarbejdes i taksterne for 2023.

Genberegningen af taksterne for 2023 viser en stigning ud over det normale, og Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd
og Økonomiafdelingen foreslår derfor, at taksterne ekstraordinært reguleres med virkning fra 1. juli 2023.

Den gældende lovgivning forpligter ikke kommunen til at foretage en regulering af priserne med bagudrettet virkning.
Takststigningen forventes at udløse en merudgift i 2023 på 1.522.000 kr. til Visitationen og 255.000 kr. til
Hjemmesygeplejen.
Visitationen vurderes at kunne afholde merudgiften på 1.522.000 kr. inden for det eksisterende budget.
Hjemmesygeplejen vil blive udfordret på at kunne afholde sin del.

Priserne for personlig pleje og praktisk hjælp til private leverandører foreslås ændret med virkning fra 1. juli 2023 således,
at:

Timeprisen for praktisk hjælp hæves fra 393 kr. til 404 kr.
Timeprisen for personlig pleje, leveret på hverdage mellem 7:00 og 17:00 hæves fra 393 kr. til 404 kr.
Timeprisen for personlig pleje, leveret på øvrige tidspunkter hæves fra 544 kr. til 564 kr.

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd foreslår, at Ældreomsorgsudvalget godkender takstændringen med virkning fra
1. juli 2022. Merudgiften indregnes i budgetopfølgning 2 og budgettet konsekvensrettes i lyset af de aktuelle takster.

Personale

Ingen.

Økonomi



Merudgiften i 2023 ved at hæve taksten fra 1. juli er beregnet til at udgøre 1.522.000 kr. for Visitationen og 255.000 kr.
for Hjemmesygeplejen.

Ved budgetopfølgning 1 blev det vurderet, at der ville komme en merudgift til hjemmepleje i 2023 på 2,0 mio. kr. Ved
genberegningen af taksterne for hjemmepleje vurderes merudgiften at være på samlet set 1,8 mio. kr., hvoraf de 1,5 mio.
kr. kan afholdes inden for det eksisterende budget.

Beslutning

Takstændring godkendt med virkning 1. juli 2023.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud



Punkt 6: Budgetopfølgning 2 pr. 30. juni 2023

00.30.14-Ø00-6-23

Resume

Sagsforløb: ÆO

Økonomiafdelingen har i samarbejde med fagforvaltninger udarbejdet budgetopfølgning 2 pr. 30. juni 2023

Ældreomsorgsudvalget skal drøfte budgetopfølgningen på udvalgets område.

Konsulent Anne Juul Stern deltager under dette punkt kl. 14.00.

Sagsfremstilling

Økonomiafdelingen fremsender budgetopfølgning 2 pr. 30. juni 2023  

Ifølge Principper for økonomistyring udarbejder Økonomiafdelingen kvartalsvise budgetopfølgningsrapporter til
Direktionen, der fremsender budgetopfølgningen til fagudvalg og Økonomiudvalg/Byråd.  

Staben foreslår, at Ældreomsorgsudvalget drøfter budgetopfølgningen.

Personale

Ingen.

Beslutning

Til efterretning.

Udvalget henstiller til, at merudgifterne til sygeplejen findes ved at ansætte yderligere SOSU-assistenter, som sygeplejen
kan delegere opgaver til.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

ÆO Budgetopfølgning 2 pr. 30.06.23



Punkt 7: Budget 2024 - opmærksomhedsliste

00.30.00-S00-4-23

Resume

Sagsforløb: ÆO

Ifølge budgetprocessen for budget 2024 skal fagudvalgene drøfte og indstille punkter fra opmærksomhedslisten til det
videre budgetarbejde. Herudover har Råderumskataloget fra BDO været sendt i høring i MED regi, råd, institutioner,
bestyrelser m.m.

De indkomne høringssvar fremgår af vedlagte bilag.

Konsulent Anne Juul Stern deltager under dette punkt.

Sagsfremstilling

Ifølge budgetprocessen for budget 2024 skal fagudvalgene tage stilling til forslag til ændringer til budgettet. Disse
ændringsforslag samles på en opmærksomhedsliste.

Det drejer sig om følgende typer af ændringer:

Ændrede forudsætninger på overførselsudgifterne
Ændrede forudsætninger på serviceudgifterne

Udgangspunktet er, at der beregnes mer-/mindreudgifter for kommunen således der opretholdes uændret serviceniveau.

Punkterne fra opmærksomhedslisten behandles i forhandlingsudvalget (ØK samt liste Ø, F og I) den 23. august 2023,
hvor det politisk besluttes, hvilke punkter der skal indarbejdes i budgetforslaget til 1. behandling.  

Råderumskataloget fra BDO har været sendt i høring i MED regi, råd, institutioner, bestyrelser m.m. De indkomne
høringssvar fremgår af vedlagte bilag.

Staben foreslår, at Ældreomsorgsudvalget drøfter og indstiller punkterne fra opmærksomhedslisen samt drøfter de
indkomne høringssvar.

Personale

Ingen.

Beslutning

Udvalget indstiller opmærksomhedslisten godkendt.

Udvalget gør opmærksom på, at korrektionen i BDO-kataloget i 2027 vedrørende Asaa Friplejehjem på 3,5 mio.kr. skal
reduceres med 1,9 mio.kr. i lyset af korrektionen i opmærksomhedslisten.

Udvalget fremsender forslagene i råderumskataloget til budgetforhandlingerne uden indstilling.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

ÆO Opmærksomhedsliste



Opmærksomhedsliste til budget 2024 Ældreomsorgsudvalget

Høringssvar til råderumskatalog - budget 2024

Råderumskatalog_final_300523



Punkt 8: Budgetønsker 2024

00.30.00-S00-3-23

Resume

Sagsforløb:ÆO

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd fremsender ønskeliste til budget 2024 til behandling i Ældreomsorgsudvalget.

Konsulent Anne Juul Stern deltager under dette punkt.

Sagsfremstilling

På baggrund af de tidligere drøftelser om budget 2024 har Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd udarbejdet
fremsendte liste over ønsker til budget 2024 for Ældreomsorgsudvalget.

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd foreslår, at Ældreomsorgsudvalget træffer beslutning om den fremsendte liste
over ønsker til budget 2024.

Personale

Ingen.

Beslutning

Forslagene fremsendes til budgetforhandlingerne med følgende justeringer:

Forslag 2 reduceres med udgifterne til sygeplejen.
Forslag 4 udgår.
Forslag 5 suppleres med en demografimodel.
Forslag om diætist indarbejdes

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

Ønskeliste til budget 2024 fra Ældreomsorgsudvalget



Punkt 9: Årsrapport brug af magtanvendelser i 2022 på Det Specialiserede
Voksenområde og Ældreområdet

27.66.00-K07-1-23

Resume

Sagsforløb:ÆR/ÆO/SHS/HAR/MED-SV

Ifølge Lov om Social Service § 136 er kommunen forpligtet til at følge udviklingen i anvendelsen af magt og andre
indgreb i den personlige frihed over for borgere i kommunens tilbud. Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd har
udarbejdet den årlige rapport om magtanvendelser for 2022.

Sagen fremsendes til Ældreomsorgsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Af Lov om Social Service kapitel 24 fremgår reglerne om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten.
Reglerne tillader undtagelsesvist magtanvendelse over for personer med betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne
samt overfor ældre borgere, når indgrebet vurderes at være nødvendigt for at undgå, at personen er til fare for sig selv
eller andre.

Indberetninger 2022

På Det Specialiserede Voksenområde er der i 2022 indberettet 63 magtanvendelser og ansøgninger.

På Ældreområdet er der i 2022 indberettet 140 magtanvendelser og ansøgninger. Det bemærkes, at indberetningerne af
magtanvendelser særligt omhandler personlige hygiejnesituationer og brug af stofsele.

Områdernes arbejde 2022

Områderne har dagligt fokus på forebyggelse af magtanvendelser, men arbejder på forskellig vis med emnet. For nogle
områder er magtanvendelse og forebyggelse heraf løbende på dagsordenen på personalemøderne, og nogle områder
afholder temadage og undervisningsforløb. Episoder med magtanvendelser bliver behandlet på personalemøderne med
henblik på læring og videndeling.

Borger mod borger registreringer

I Brønderslev Kommune er det vedtaget, at der, udover registrering af magtanvendelse, skal ske en central registrering af
tilfælde af hændelser, hvor en borger har været verbalt eller fysisk udadreagerende mod en anden borger (ikke lovpligtigt).
Borger mod borger registreringer er således ikke magtanvendelser. Af opgørelsen for borger mod borger hændelserne i
2022 fremgår det, at der var 98 tilfælde på det specialiserede voksenområde samt 49 tilfælde på ældreområdet.

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd foreslår, at Ældreomsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Personale



Ingen.

Beslutning fra Ældrerådet, 6 juni 2023 pkt. 9: Ældrerådet tager orienteringen til efterretning

Beslutning fra Ældreomsorgsudvalget, 7. juni 2023, pkt. 7:

Til efterretning.

Fraværende Peter H.S. Kristensen

Beslutning fra Social-, Handicap- og Sundhedsudvalgets møde den 14. juni 2023. Pkt. 3.

Til efterretning.

Udvalget ønsker fremover ikke, at der registreres borger mod borger hændelser.

Christen Bager var fraværende.

Beslutning

Udvalget tilslutter sig, at der fremover ikke registreres borger mod borger hændelser.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

ÅRSBERETNING MAGTANVENDELSER 2022



Punkt 10: Navneændring af Hjemmesygeplejen

29.18.00-G01-2-23

Resume

Sagsforløb: ÆR/ÆO

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd fremsender til godkendelse, at ”Hjemmesygeplejen” skifter navn til
”Sygeplejen”.

Sagsfremstilling

I september 2022 præsenterede regeringen det faglige oplæg til en ny ældrelov. Af oplægget fremgår et forslag om
revision af reglerne for hjemmesygepleje herunder begrebet ”hjemmesygepleje”. I afrapporteringen peger flere
ekspertgrupper på, at begrebet ”hjemmesygepleje” medfører en forventning hos borgeren om, at sygeplejersken i alle
tilfælde skal komme i borgerens hjem. Ligeledes finder flere ekspertgrupper, at det ikke er tydeligt, at ydelsen også kan
udføres i en sygeplejeklinik eller andre steder.

I Brønderslev Kommune leverer ”Hjemmesygeplejen” allerede som udgangspunkt Sygeplejen i sygeplejeklinikkerne, hvis
borgeren er i stand til selv at møde op eller møde op ved hjælp af andre, eksempelvis pårørende, offentlig transport, taxa
eller andet. Borgere med svære mobilitetsudfordringer eller borgere, som er svækkede, kan fortsat modtage sygepleje i
hjemmet. Hos Hjemmesygeplejen i Brønderslev Kommune er det også muligt at få leveret sygepleje online i de tilfælde,
hvor det vurderes relevant, som et alternativ til et hjemmebesøg.

Det kan være en fordel for borgerne at modtage sygepleje i sygeplejeklinikken, da borgerne selv kan være med til at aftale
mødetider i sygeplejeklinikken, således at de kan tilrettelægge mødetiden efter egne aftaler.

Hvornår der kommer mere information om en ny ældrelov, og om revisionen af Hjemmesygeplejen bliver en del af
kommende udspil, vides ikke. Hjemmesygeplejen arbejder dog allerede efter anbefalingerne i afrapporteringen
vedrørende den nye ældrelov om udførsel af sygepleje i sygeplejeklinikker. Af denne årsag vurderes det misvisende, at
afdelingen hedder ”Hjemmesygeplejen”, hvorfor ”Hjemmesygeplejen” omdøbes til ”Sygeplejen” i tråd med
anbefalingerne til en kommende ældrelov.

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd foreslår, at Ældreomsorgsudvalget godkender navneændringen.

Personale

Ingen.

Beslutning fra Ældrerådet, 9. august 2023, pkt. 6:

Ældrerådet anbefaler navneændringen.

Beslutning

Godkendt.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

Bilag - Navneændring for Hjemmesygeplejen



Punkt 11: Planlægning af fællesmøde mellem Ældrerådet og
Ældreomsorgsudvalget

00.01.00-P35-7-22

Resume

Sagsforløb: ÆR/ÆO

Ældreomsorgsudvalget afholder 2 møder om året med Ældrerådet.

Sagsfremstilling

Møderne mellem Ældreomsorgsudvalget og Ældrerådet er i 2023 berammet til henholdsvis den 15. marts og den 27.
september 2023.

Forslag til emner:

demonstration af DigiRehab-systemet
resultat fra budgetseminar 2024
drøftelse af udviklingen på ældreområdet frem mod 2030 i lyset af flere ældre, udfordringer med rekruttering af
personale og en snæver økonomisk ramme

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd foreslår, at Ældrerådet og Ældreomsorgsudvalget drøfter punkter til dagsorden.

Personale

Ingen.

Beslutning fra Ældrerådet, 9. august 2023, pkt. 8:

Ældrerådet afventer referat fra Ældreomsorgsudvalgets møde den 16. august 2023, for Udvalgets forslag til punkter. Dette
punkt sættes på næste Ældrerådsmøde den 13. september 2023.

Beslutning

Dagsordenen suppleres med en status for samarbejdet mellem plejehjemsbestyrelser, afdelingsbestyrelser og centerråd.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud



Punkt 12: Margrethelund – involvering og kommunikation i forbindelse
med ombygning

88.04.30-P19-1-20

Resume

Sagsforløb: ÆO

Ældreomsorgsudvalget skal tage stilling til, hvordan ombygningen af plejecenter Margrethelund skal følges.

Sagsfremstilling

Ældreomsorgsudvalget skal tage stilling til, hvordan ombygningen af plejecenter Margrethelund skal følges.

I forbindelse med ombygningen af plejecenter Margrethelund er der behov for at beslutte en organisation, der skal følge
ombygningen og tage stilling til de spørgsmål, som naturligt dukker op i en sådan proces.

Der er udarbejdet et forslag til organisation, som beskriver de forskellige grupper, som foreslås at følge byggeriet.

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd foreslår, at Ældreomsorgsudvalget drøfter organiseringen og udpeger politisk
repræsentation til styregruppen.

Personale

Ingen.

Beslutning

Forslag til organisering godkendt. Udvalget udpeger Carsten Ullmann og Christen Bager til at indgå i styregruppen.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

Organisationsdiagram Margrethelund



Punkt 13: Orientering om velfærdsteknologisk strategi

27.60.14-P35-1-18

Resume

Sagsforløb: SHS/ÆO

Ældreomsorgsudvalget orienteres om Strategi for Velfærdsteknologi.

Sagsfremstilling

Strategien for Velfærdsteknologi blev udarbejdet i 2017 for at sætte en overordnet ramme og retning for teknologiens
udvikling og anvendelse i daglig praksis. Formålet var at samle al velfærdsteknologi ét sted, hvilket medførte udpegning
af en velfærdteknologisk koordinator samt en koordineringsgruppe for velfærdsteknologi.

Den velfærdsteknologiske koordinators opgaver består af, at have et samlet overblik over velfærdsteknologi i Sundhed og
Velfærd og generelt i markedet, at være ressource og sparringspartner for ledere og medarbejdere samt facilitere
Koordineringsgruppen for Velfærdsteknologi og kommunikere velfærdsteknologi til organisationen. Koordinatorens
arbejdsområde er hele Sundhed og Velfærd.

Den velfærdsteknologiske koordineringsgruppe består af repræsentanter fra alle fagenheder i Sundhed og Velfærd og
mødes 4-5 gange årligt. Dens opgave er at indsamle og indstille velfærdsteknologiske tiltag fra de forskellige fagområder
og derunder være sparringspartnere for ledere og medarbejdere. Gruppen skal understøtte koordinatoren i forhold til at
sikre det tværgående overblik over velfærdsteknologi blandt andet ved løbende at have fokus på velfærdsteknologi
indenfor eget fagområde. Hvert år udarbejder gruppen en statusrapport indeholdende status for velfærdsteknologi for
Brønderslev Kommune. Gruppen medvirker til at udbrede kendskabet til velfærdsteknologien ved at bringe de gode
historier, være ambassadører og se mulighederne i teknologien.

Koordineringsgruppen kan træffe beslutninger om mindre tiltag, som finansieres af de enkelte fagområder og er uden
væsentlig strategisk betydning. Øvrige tiltag indstilles til chefgruppen.

Formålet for Strategi for Velfærdsteknologi tager udgangspunkt i de tre perspektiver, borgere, medarbejdere og kommune.
Borgerperspektivet fokuserer på at fremme sundhed og øge selvstændigheden hos den enkelte borgere med fokus på
borgerens livskvalitet. Herunder ligger der et særligt fokus på den forebyggende, aktiverende og rehabiliterende indsats.

I medarbejderperspektivet er formålet at sikre involvering af medarbejderne i den udvikling og forandring,
velfærdsteknologien kan medføre i forhold til deres arbejdsopgaver. Samtidig har strategien til formål at skabe fokus på
udviklingsmulighederne i velfærdsteknologien og medvirke til at skabe attraktive arbejdspladser.

Det kommunale perspektiv har fokus på smartere opgaveløsning, der ved hjælp af mere effektive arbejdsgange gerne skal
give flere ressourcer og mere velfærd for pengene.

Arbejdet med strategien tager udgangspunkt i principperne om at arbejde i samspil med borgere, at være fællesskabende
og involverende for medarbejderne, at være nysgerrige og modige i forhold til nye løsninger, muligheder og perspektiver,
at være løsningsorienterede og komme i mål samt tænke helhedsorienteret og samarbejde på tværs.

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd foreslår, at Ældreomsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Personale

Ingen.

Beslutning

Til efterretning.



Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud



Punkt 14: Bevæg dig for livet - indsatsområder i ny visionsaftale

18.20.00-P20-2-18

Resume

Sagsforløb: SHS/TM/BS/BE/ÆO/FKT

Bevæg dig for livet er et landsdækkende samarbejde mellem DIF, DGI og flere danske kommuner, som har til formål at
fremme fysisk aktivitet, fællesskab samt fysisk aktivitet i foreningsregi.

Brønderslev Kommune har siden 2019 været Bevæg dig for livet visionskommune, og har derfor arbejdet intensivt med
indsatser inden for bevægelse, frivillighed og fysisk aktivitet. Den nuværende aftale udløber i 2023.

Bevæg dig for livets politiske følgegruppe har besluttet, at der skal udarbejdes et forslag til en ny 5-årig samarbejdsaftale
med DIF og DGI.

Ældreomsorgsudvalget skal drøfte mulige indsatsområder, som kan inddrages i en ny bevæg dig for livet visionsaftale.

Sagsfremstilling

Brønderslev Kommune har i perioden 2019-2023 været Bevæg dig for livet visionskommune. Samarbejdet mellem
Brønderslev Kommune, DIF og DGI har været med til at ændre meget i den kommunale tilgang til tværgående
samarbejde, fysisk aktivitet, frivillighed og foreninger. Borgernes frie initiativ og lyst til at være aktive i regi af foreninger
og i andre sammenhænge har en enorm betydning for alle områder af samfundslivet i Brønderslev. Med Bevæg dig for
livet visionsaftalen er det blevet tydeligt, hvor vigtigt frivillighed, foreninger og fysisk aktivitet er for alle dele af
samfundslivet.

Formålet med en ny visionsaftale er at motivere og støtte borgerne i Brønderslev Kommune i at leve et aktivt og sundt liv,
dyrke fællesskabet og ikke mindst styrke det tværgående arbejde i kommunen endnu mere. Visionsaftalen skal fortsat
være med til at skabe incitament til og muligheder for at befolkningen kan være mere fysisk aktiv.

En ny visionsperiode skal være med til at sætte fokus på nogle af Brønderslev Kommunes udfordringer, som der ikke i
forvejen er nogen kendte og enkle løsninger på - de såkaldt ”vilde problemer”. Bevæg dig for livet indsatsen skal fortsat
være hele Brønderslev Kommunes indsats for at styrke arbejdet med bevægelse og fællesskaber.

Et foreløbigt udkast til en ny visionsaftale er vedlagt. Der er forslag til målsætninger om mere fysisk aktivitet hos alle
målgrupper, børn og unges trivsel, fremtidens attraktive foreningsliv, brobygning mellem kommunens sundhedscentre og
lokale motionstilbud og flere aktive seniorer i fællesskaber.

Det foreløbige udkast til en ny visionsaftale indeholder på nuværende tidspunkt et særligt fokus på målgrupperne; børn,
unge piger, seniorer og særlige målgrupper som er mindre fysisk aktive end det anbefales.



Hvis der ved budgetforhandlingerne bliver afsat midler til projektet, vil det endelige forslag til visionsaftale blive sendt til
godkendelse i byrådet i november 2023.

Fagforvaltningen for Børn og Kultur foreslår, at Ældreomsorgsudvalget drøfter mulige indsatsområder, som kan inddrages
i en ny Bevæg dig for livet visionsaftale.

Personale

Ingen.

Beslutning

Udvalget indstiller udkast til visionsaftale godkendt.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

Bevæg dig for livet visionsaftale 2024-2029 - UDKAST



Punkt 15: Orientering fra Nordjysk Mad I/S

27.36.24-P35-1-22

Resume

Sagsforløb: ÆO

Referat fra bestyrelsesmøde i Nordjysk Mad I/S den 22. juni 2023.

Sagen fremsendes til Ældreomsorgsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Referat fra bestyrelsesmøde i Nordjysk Mad I/S den 22. juni 2023. De væsentligste punkter var følgende:

Regnskab 2022
Budget 2023
Kostprogram i Nordjysk Mad
Kvalitetsstandarder
Opdatering af forretningsorden

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd foreslår, at Ældreomsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Personale

Ingen.

Beslutning

Til efterretning.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

Referat fra bestyrelsesmøde i Nordjysk Mad



Punkt 16: Venteliste til plejehjem, plejecentre og ældreboliger

27.42.12-P05-1-21

Resume

Sagsforløb: ÆR/ÆO

Der foreligger venteliste pr. 31. juli 2023 til plejehjem, plejecentre og ældreboliger.

Sagen fremsendes til Ældreomsorgsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd forelægger venteliste til plejehjem, plejecentre og ældreboliger til orientering.

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd foreslår, at Ældreomsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Personale

Ingen.

Beslutning fra Ældrerådet, 9. august 2023, pkt. 5:

Tomme boliger i Vestergade, Brønderslev by.

Ældrerådet gør opmærksomme på at ældreboligerne i Vestergade trænger til renovering, bl.a. fremstår vinduer utætte,
hvilket kan være en udløsende faktor for manglende udlejning.

Det er ønskeligt at Brønderslev Kommune ligger pres på Boligforeningen, således boligerne bliver bragt i stand, så de
fremstår tidssvarende og indbydende.

Ældrerådet efterspørger om enkelte af de tomme lejligheder i Voldgade kan anvendes til aktivitetslokale, fællesrum, eller
eventuelt sygeplejeklinik.

Beslutning

Til efterretning.

Udvalget bakker op om Ældrerådets bemærkninger om Vestergade.

Ældrerådets synspunkter vedrørende boligerne i Voldgade er indeholdt i beslutning om at istandsætter boligerne, jf. ÆO
16/8-2023, punkt 3



Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

Venteliste til plejecentre og ældreboliger pr. 31. juli 2023

Sagsbehandlingstid - april - juni 2023



Punkt 17: Sagsliste for Ældreomsorgsudvalget

85.02.15-P07-1-20

Resume

Sagsforløb: ÆO

Sagen fremsendes til Ældreomsorgsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Ældreomsorgsudvalget forelægges en oversigt over sager og forventet behandlingstidspunkt.

Som udgangspunkt indeholder listen sager besluttet i budgettet og på udvalgsmøderne, ligesom udvalget i visse sager
ønsker en opfølgning på et senere tidspunkt.

Fagforvaltningen for Sundhed og Velfærd foreslår, at Ældreomsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Personale

Ingen.

Beslutning

Til efterretning.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

Sagsliste for Ældreomsorgsudvalget



Punkt 18: Orientering

00.22.04-P35-23-21

Resume

Sagsforløb: ÆO

Sagsfremstilling

Center for Hjælpemidler og Velfærdsteknologi I/S. Der er indsendt høringssvar i forlængelse af Aalborg Kommunes
overvejelse om at trække sig fra samarbejdet.

Personale

Ingen.

Beslutning

Lions messe i Dronninglund den 23-24. september. Udvalget er velkommen til at deltage.
Henvendelse og høringssvar vedrørende Center for Hjælpemidler og Velfærdsteknologi I/S til efterretning.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud

Bilag

Aalborg Kommune - Effektivisering på Hjælpemiddelområdet

Høringssvar til Aalborg Kommune angående opløsning af Center for Hjælpemidler og Velfærdsteknologi



Punkt 19: Lukket: Kornumgård - økonomi

27.42.04-Ø32-1-23



Punkt 20: Lukket: Orientering fra Ankestyrelsen

00.01.00-G01-15-22

Til efterretning.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud



Punkt 21: Lukket: Orientering

00.22.04-P35-23-21

Intet.

Lars E. Sørensen - fraværende uden afbud



Punkt 22: Lukket: Godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-P35-23-21

Godkendt.
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